4 ב"ש 298/86 ציטרין נ' בית הדין המשמעתי של לשכת עורכי הדין במחוז תל-אביב, פ"ד מא(2) 337 (1987).
5 ההסדר היחיד הנוגע למעין חיסיון עיתונאי שעוגן בחקיקה נוגע לאמצעי חקירה מסוימים והוא נקבע בס' 3(ב), 3(ד)(7) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – נתוני תקשורת), התשס"ח-2007. להרחבה ראו נקדימון, לעיל ח"ש 1, בעמ' 56-58.
6 רע"פ 761/12 מדינת ישראל נ' מקור ראשון המאוחד (הצופה) בע"מ (פורסם בנבו, 29.11.2012) (להלן – פרשת מקור ראשון (עליון)).
7 הכוונה היא להלכה מחייבת מבית מדרשו של בית המשפט העליון, ולא לפסיקות מרחיבות אחרות שניתנו על ידי ערכאות נמוכות יותר, שאינן מחייבות.

לפיכך על הצלמת למסור את חומרי הגלם לידי הרשות החוקרת.¹³

צלמת העיתון "מקור ראשון" ערערה על החלטת בית משפט השלום. בבית המשפט המחוזי קבע השופט יועד הכהן, לאחר עיון בחומרי הגלם, כי שתי סוגיות עיקריות מתעוררות בפרשה. תחילה יש לבחון מתי ראוי להשתמש בסעיף 43 לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969 (להלן – פסד"פ (מעצר וחיפוש)),¹⁴ העוסק בהגשת בקשה לתפיסת חומר עיתונאי, ואם ראוי להטיל את הנטל על הפרט להמציא את המסמכים. שאלה זו חשובה במיוחד בענייננו, משום שעיון בחומרי הגלם מגלה כי המתועד בהם אינו האירוע שבמוקד חקירת המשטרה. לאחר מכן יש לבחון אם החיסיון העיתונאי חל גם על חומרי גלם מסוג תמונות ואם ניתן לכפות על הצלמת לגלות חומר זה.¹⁵

12 ע"ח (מחוזי י-ם) 12-11-35991 **מקור ראשון המאוחד (הצופה) בע"מ נ' מדינת ישראל**, בפס' 4 לדברי השופט יועד הכהן (פורסם בנבו, 3.1.2012) (להלן – פרשת **מקור ראשון** (מחוזי)).

13 שם, בפס' 5 לדברי השופט יועד הכהן.

14 ס' 43 לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969 (להלן – פסד"פ (מעצר וחיפוש)). לרשות התביעה והמשטרה דרכי חקירה מגוונות כדי לדלות ראיות מעיתונאיות הנחשבות עדות או חשדות. עם שיטות אלה ניתן למנות צווים לקבלת נתוני תקשורת של עיתונאית אשר עלולים לחשוף את זהות המקור, האזנות סתר לשיחות בין עיתונאית לבין מקור וצווי חיפוש ותפיסה בעבודתה או בביתה של העיתונאית.

37 בפרשה זו נדון מקרה שבו שני עיתונאים פרסמו כתבה בעיתון, ובה הופיעו שמותיהם ותמונותיהם של שני עורכי דין. לשכת עורכי הדין ראתה בכך פרסומת אסורה והעמידה לדין משמעתי את עורכי הדין לפי ס' 66 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961. שני העיתונאים זומנו להעיד ולמסור את מקורותיהם לכתבה. העיתונאים סירבו לבקשה בהסתמך על טענת חיסיון עיתונאי, וטענו כי לכן אינם מחויבים לגלות את מקורות המידע שלהם.

38 פרשת **ציטרין**, לעיל ה"ש 4, בפס' 15 לפסק דינו של הנשיא שמגר.

39 שם, בפס' 13 לפסק דינו של הנשיא שמגר.

כך, בשנת 1987, הוצע להעניק חיסיון עיתונאי יחסי למידע שעלול להביא לחשיפתו של המקור, וכן כי החיסיון יוסר על ידי בית המשפט אם לא יעמוד במבחני הלכת **ציטרין**, אך זאת רק בעבירות הנוגעות לביטחון המדינה ובמקרים של עבירות פשע. ראו: הצעת חוק לתיקון פקודת הראיות (חיסיון עיתונאי), התשמ"ז-1987. לאחר כשנתיים הוגשה הצעה דומה, ובה הוצע כי המקור יהיה רשאי לוותר על חסיונו. בהצעה זו הוצעו גם שיקולים נוספים להסרת החיסיון: אם מדובר בפרשות בעלות חשיבות ציבורית חיונית, וכן אם המידע נדרש כדי למנוע עיוות דין. ראו הצעת חוק לתיקון פקודת הראיות (עדות עיתונאי), התש"ן-1989. הצעה נוספת שהוצעה בשנים האחרונות: הצעת חוק לתיקון פקודת הראיות (חיסיון עיתונאי), התשס"ו-2006, פ/18/220. לדיון ממצה בניסיונות החקיקה לאחר פרשת **ציטרין** ראו: נקדימון, לעיל ה"ש 1, בעמ' 50-51.

59 הוועדה לבחינת החיסיון העיתונאי, **דו"ח הוועדה** (כסלו התשנ"א) (להלן – חוות דעת של ועדת מעוז).

60 התנאים המצטברים להסרת החיסיון שדעת הרוב בוועדה המליצה לשקול הם: (1) אם עניין גילוי המידע רלוונטי לשאלה הנדונה; (2) אם גילוי המידע חיוני למניעת עבירה חמורה, עשיית צדק בנוגע לעבירה חמורה או מניעת עוול חמור בהליכי משפט; (3) היעדרן של ראיות חלופיות ו/או קושי ממשי לגלותן בדרך חלופית; (4) הגילוי אינו נדרש להוכחת עבירה המנויה בסעיפים 117-119 לחוק העונשין. ראו דיון בנושא אצל נקדימון, לעיל ה"ש 1, בעמ' 52.

61 חוות דעת ועדת מעוז, לעיל ה"ש 59, בעמ' 25, 46.

62 שם.

63 הצעת חוק לשמירת החיסיון העיתונאי (תיקוני חקיקה), התשס"ג-2003, פ/189. בשנת 2003 הגיש חבר הכנסת וילן הצעת חוק פרטית, ולפיה חיסיון העיתונאי יחול רק על מידע שיביא לחשיפת המקור. באותה שנה הוגשה הצעת חוק נוספת על ידי חבר הכנסת גילאון ולפיה החיסיון העיתונאי יחול הן על מידע אשר יביא לגילוי המקור, הן על מידע אשר הגיע לעיתונאית במהלך עבודתה הסדירה (הצעת חוק לתיקון פקודת הראיות (חיסיון עיתונאי), התשס"ג-2003, פ/664). הצעה זו הוגשה שנית בשנת 2006 והנחת המוצא שלה הייתה שיש מערכת אמון מיוחדת בקשרים עם עיתונאים. כן הוצע לאמץ את המלצות דעת הרוב בוועדת מעוז, בנוגע לתנאים המצטברים לשם הסרת החיסיון. עוד הצעות דומות הוגשו ברבות השנים לשולחן הכנסת, ראו, למשל: הצעת חוק לתיקון פקודת הראיות (חיסיון עיתונאי), התשע"ב-2012, פ/18/4582. ראו דיון ודוגמאות נוספות בהצעות אלה אצל נקדימון, לעיל ה"ש 1, בעמ' 53-54. גם לאחרונה, בשנת 2014, הוגשה הצעה דומה על ידי חבר הכנסת ניחן ואחרים. ראו: הצעת חוק לתיקון פקודת הראיות (חיסיון עיתונאי), התשע"ד-2014, פ/19/2352. גם הממשלה הגישה הצעה: הצעת חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – המצאה, חיוש ותפיסה) התשע"ד-2014, ה"ח 574. הצעת הממשלה אינה מבקשת לשנות את ההסדר הקיים בסעיף 43 לפסד"פ (מעצר וחיפוש), אלא מציעה לתחום את מטרותיו וגבולותיו של הסעיף ואף קובעת שיקולים שעל בית המשפט לשקול באישור הצורך. לסקירה ממצה של הצעות חוק אלה, ראו: ירוסלבסקי ושוורץ-אלטשולר לעיל ה"ש 50. הן מציעות, בין היתר, שבעל החיסיון יהיה העיתונאית ולא המקור כפי שמעוגן בהצעות החוק השונות לעיל.

64 נקדימון, לעיל ה"ש 1, בעמ' 56-58; איתמר ב"ז "נותנים לאצבעות ללכת במקומם" **העין השביעית** (21.5.2013) www.the7eye.org.il/63942. דוגמה בולטת לכך מצויה בחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – נתוני תקשורת), התשס"ח-2007. בתמצית, חוק זה מאפשר לרשויות חקירה, ובהן המשטרה, לקבל לידיהן נתוני תקשורת הנמצאים במאגרי המידע של בזק. ס' 3 לחוק מאפשר לקבל במסגרת בקשה, נתוני תקשורת מאנשים שחל עליהם חיסיון, כגון עיתונאיות, אם שוכנע בית המשפט כי בעל החיסיון מעורב בעבירה הקשורה לבקשה שהוגשה.

ראו דיון בנושא אצל: תהילה שוורץ-אלטשולר "חופש העיתונות: סוגיות ואירועים, ישראל 2013" <http://www.idi.org.il/%D7%A1%D7%A4%D7%A8%D7%99%D7%9D-%D7%95%D7%9E%D7%90%D7%9E%D7%A8%25.5.2014> D7%99%D7%9D/%D7%9E%D7%90%D7%9E%D7%A8%D7%99%D7%9D/media_report_2013. קיימים מספר חוקים נוספים הפוגעים בחיסיון העיתונאי. כך, למשל, חוק האזנת סתר, התשל"ט-1979, ונוהלי משטרה נוספים כגון חיפוש וחקירת עיתונאי (האגף לחקירות ומודיעין במשטרת ישראל נוהל 03.300.227 "עיתונאי – אישור זימון לחקירה ולעריכת חיפוש" (עודכן ביום 24.12.2006).

65 ראו את דעתו המלומדת של נקדימון, לעיל ה"ש 1, בעמ' 58, וכן בפרק השביעי לספרו.